ABSTRACT

Ibrahim Desûkî (676/1277), was lived in XIII. century and he is an important

person in Desûkiyye religious sect in which is mostly gained wide currency in Egypt

and Sudan. Because of Ibrahim Desûkî is one of the members of Aktâb-ı Erbaa and

Desûkiyye religious sect was one of the first religious sects around Desûkiyye religious

Tabakât’ı, Şa’rânî’nin Tabakâtü'l-Kübra’sı, Ahmed Celaleddin el-Kerkî'nin Lisânü’t-

Ta’rif bi-Hali'l-Veliyyi'ş-Şerîf Seyyid İbrahim ed-Desûkî’si ve Ahmed İzzeddin

Abdullah Halefullah'ın Min Kâdeti'l-Fikri's-Sûfî'l-İslâmi es-Seyyid İbrahim ed-Desûkî

isimli eserleri bu türün önde gelenleridir. Şu söylenebilir ki, Abdülkadir Geylani (ö.

561/1166), Ahmed er-Rifâî (597/1200) ve Ahmed el-Bedevî gibi tarikat pirleri

vefatlarından yaklaşık bir asır sonra tarihsel kaynaklarda yer almaya başlamıştır. Tıpkı

onlar gibi İbrahim ed-Desûkî'nin ismi de vefatından yaklaşık bir asır sonra tarih

kitaplarında anılmaya başlamıştır. Bu açıdan kurgusal bir şahsiyet olduğuna dair bazı

iddiaların geçersiz olduğu söylenebilir.

Siracüddin Ömer b. Ali İbnü'l- Mülakkın (ö.804/1401), Tabakâtü'l-Evliya

(nşr. Nureddin Şerîbe), Beyrut: Dârü'l-Ma’rife, 1406/1986.

İbn Mülakkın'ın Tabakât'ı iki yüz otuz velinin biyografisini ihtiva eden,

genelde dönemin tasavvuf hayatı ve zihniyeti, özelde müellifin sufi düşüncesini ortaya

Şârih Abdülhay, el-Fethu'n-Nebevî alâ Salâti Seyyidinâ Ahmed el-Bedevî,

Kahire: Daru'l-Kütüb, 1271/1855

Ahmed el-Mübârek el-Lâmâtî (ö.1156/1743), El-İbrîz min Kelâm Seyyid

Abdü'laziz ed-Debbâğ, Kahire: (?), 1317/1899.

Yusuf b. İsmail en-Nebhânî, Câmiu'l-Kerâmâti'l-Evliyâ, Kahire: Dâru'l-

Kütübü'l-Arabiyye, 1329/1911.

Muhammed Abdûh, el-Hizbânî'l-Kebîr ve's-Sağîr li-Seyyid İbrahim ed-Desûkî,

Kahire: Zerka, 1387/1967.

Lufî Muhammed el-Kâdî, Evrâdü't-Tarîka el-Burhamiyye el-Desûkiyye eş-

Şâzeliyye, Kahire: Metâbi' Şirket eş-Şemûlî, 1388/1968.

Ahmed İzzeddin Halefullah, Seyyid İbrahim ed-Desûkî, Kahire: Lecnâtü't-

Ta'rîf bi'l-İslâm,1969.

Abdülbâkî Ali, el-Arifbillâh, el-Kutb Seyyid İbrahim ed-Desûkî, Muhafazât

Kefrü'ş-Şeyh, 1405/1984.

1.8.3 er-Risâle

Risâle eseri ise Şafii fakihlerinden biri olan Ebu Şucâ’nın (ö. 500/1107) şafi

mezhebi fıkhını özetleyen, el-Muhtasar et-Takrîb fi’l-Fıkh, Gayetü’l-İhtisâr veya el-

Gaye fi’l-İhtisâr isimleriyle anılan küçük bir risâlesine Desûkî'nin yaptığı şerhtir. Bu

eser günümüze ulaşmamıştır.105

1.8.4 el-Kasâid

Kasâid diye anılan eseri müstakil olarak bize ulaşmasa da Cevhera eseri,

Mısır'da Zünnûn-ı Mısrî (ö.245/859) ile başlayan ve hicrî III. asır sufileri

Ebubekir ez-Zekkâk el-Mısrî ve Ebü'l-Hasen b. Bünân el-Hammâl gibi isimlerle

gelişmeye devam eden tasavvuf cereyanı hicrî yedinci asra gelene dek Ebu Ali er-

Ruzbâri (ö. 322/934), Şeyh Abdurrahim el-Ganâi (ö. 592/1196) ve Ebü'l-Hasan es-

Sabbâğ (ö. 613/1216) gibi pek çok sûfînin katkısı ile ekolleşmiştir.108

VII. asır ise Mısır'da tarikatların yaygınlaştığı ve tasavvuf tarihine dair pek çok

gelişmenin yaşandığı bir dönem olmuştur. Mısır'da etkili tarikatlardan biri olan

Rifâiyye'nin yayılması yine bu asırda Ebü'l-Feth Vâsıtî'nin Irak'tan Mısır'a gelip Rifaî

tarikatını yayması ile başlar. Ardından Ahmed el-Bedevî'nin (625/1276) de Tanta'ya

yerleşmesi ile Bedevîyye de Mısır'da yayılmaya başlamıştır. Bu iki tarikatın yanı sıra

aynı dönemde İbrahim ed-Desûkî (ö. 672/1273) kendisinden yaklaşık bir asır sonra

şekillenecek olan Desûkiyye tarikatının pîri olarak tanınmaya başlamıştır. Ebü'l-Hasen

eş-Şâzelî'nin (ö.656/1258) müridleriyle birlikte İskenderiye'de başlatmış olduğu tarikat

faaliyetleri de zamanla Mısır'ın pek çok bölgesine yayılmıştır.109

Mısır'da Memlüklüler zamanında tasavvufun müntesipleri ve müesseseleriyle

birlikte çoğaldığı görülmektedir. Sufilerle iyi ilişkiler içinde olan Memlük Sultanları

birçok hângâh inşa ettirmiş ve İbn. Iyas'ın Bedâiu'z-Zühûr adlı eserinde belirttiği gibi

sultanlar da savaşlarda birçok tarikat şeyhinden destek görmüşlerdir.110 Selahaddin-i

Eyyûbi döneminde sufiler için inşa ettirilen Saîdu's-Suedâ olarak anılan ve Memlük

Sultanı Muhammed b. Kalavun'un 725 (1325) yılında yaptırdığı el-Hanke hângâhı o

dönemde yaptırılan tasavvufi yapılara örnektir.111

Osmanlı döneminde ise bu bölgede tasavvuf daha da yaygınlaşmıştır. Memlük

döneminin sonlarında Halveti şeyhlerinden Muhammed Demirtaşî (ö.929/1523),

İbrahim Gülşeni (ö. 830/1426) ve Abdülvehhab eş-Şa'rânî (ö.898/1493) gibi sufiler

Mısır'a gelmiştir. Bu dönemde tarikat şeyhleri tekkelerinin yanı sıra camilerde daha

108 Hilal Görgün, ''Mısır'', DİA, .29, s.582; Prof. Dr. Ebü'l-Vefa Taftazani, Mısır'da Sufi Tarikatların

Tarihi Gelişimi Ve Günümüzdeki Durumları* Çev: Arş.

Bedevîyye, Desûkiyye, Halvetiyye ve bunların kolları olan pek çok tarikat sayılabilir.

Diğerleri kadar yaygın olmamakla birlikte Bahâeddin Nakşibend’e (ö. 791/1389) nisbet

edilen Nakşibendiyye, Şeybâniyye tarikatının devamı sayılan ve Sa‘deddin el-Cebâvî’ye

(ö. 575/1180) nisbet edilen Sa'diyye ve bunların yanında Anâniyye, Şeybâniyye,

Tağlibiyye, Mirgâniyye, Hızriyye, Azzüziyye, Rahimiyye, Ken'aniyye, Kettâniyye,

Ca'ferîyye-i Ahmediyye-i Muhammediyye gibi tarikatların da mensupları vardır.120

Mısır'da etkili olan diğer tarikatlara değinecek olursak Ahmed er-Rifâî’nin

tasavvuf öğretisi etrafında XII. yüzyılda şekillenen Rifâiyye bu tarikatlardan biridir.

Ahmed er-Rifâî'nin dayısı Şeyh Mansur'dan sonra şeyhliğini üstlendiği müridlerin sayısı

oldukça fazlaydı. Bu da Rifâiyye'nin teşekkül devrini hızlıca tamamlayıp

müesseseleşme faaliyetlerinde döneminin en önde gelen tarikatı olmasını sağlamıştı.121

Ahmed er-Rifâî'nin ilk halifesi yeğeni ve damadı Ali b. Osman (ö. 584/ 1188),

ondan sonra da diğer damadı Abdürrahim b. Osman ( ö. 604/1207) ve onun yerine de

tarikatın üçüncü halifesi olarak Ahmed er-Rifâî'nin torunu İbrahim el-A'zeb (ö.

117 Ceyhan, c.36, s.201.
118 Taftazanî s. 541.
119 Görgün, s.583.
120 Görgün, s.583.
121 Semih Ceyhan, Türkiye’de Tarikatlar Tarih ve Kültür, İstanbul: İsam Yayınları, 2015, s.289.

49

609/1212) tarikat şeyhliğine geçmiştir. Ahmed er-Rifâî'nin Ebü'l-Feth el-Vâsıtî'yi (ö

632/1234-35) İskenderiye'ye göndermesiyle birlikte Mısır'da yayılmaya başlayan ilk

tarikat Rifâiyye olmuş ve tarikat Rifâî'nin torunlarından biri olan İzzeddin Ahmed es-

Sayyâd (ö. 670/1271) döneminde Mısır'dan sonra Irak, Suriye, Hicaz, Yemen, Tunus

bölgelerinde de yaygınlık kazanmıştır. Tarikatın Anadolu'ya yayılması da Mısır'da

yayılmaya başladığı dönemlerle eş zamanlı olarak gelişmiştir. Tarikatın Mısır'da

yayıldığı dönem olan VII. asrın başlarında Rifâiyye Anadolu'da da mevcudiyetini

göstermiştir. XIX. asrın sonlarına kadar ise Rifâiyye şeyh ve tekkeleriyle hemen hemen

tüm İslam coğrafyalarında etkili hale gelmiştir.122

Rifâiyye'nin ana kollarından biri olan Sayyâdiyye kolu Mısır'da yaygın

tarikatlardan birisiydi. Bu kolun piri İzzeddin Ahmed es-Sayyâd, Mısır'ın yanında

Suriye, Hicaz, Yemen gibi bölgelere seyahatlerde bulunmuş ve birçok halife

yetiştirmiştir. 123

Ahmed el-Bedevî (ö. 675/1276)'ye nisbet edilen ve daha çok Mısır’da yaygın

olan Bedevîyye tarikatı kaynaklarda çoğunlukla müstakil bir tarikat olarak ele alınmakla

birlikte Ahmed el-Bedevî’nin şeyhi el-Berrî’nin Rifâiyye'ye nisbet edilmesi sebebiyle

Rifâiyye’nin, Ahmed el-Bedevî'nin Ebü'l-Hasan eş-Şâzelî ile irtibatı üzerinden de

Şâzeliyye’nin bir şubesi olarak görülmüştür.124

İlk olarak Şeyh Abdülcelil Nisaburi'den hırka giyen Ahmed el-Bedevî daha

sonra Şeyh Berrî tarafından seyru sülûke tabi tutuldu. Riyazet ve mücahedesiyle Hicaz

ve Taif velileri arasında tanınan biri haline geldi. 634 (1236) yılında ağabeyi Şerif

Hasan ile birlikte Irak'a seyahat etti. Burada bazı velilerin kabirlerini ziyaret ettikten

sonra kutbiyyetine dair işaretler alarak yine Mekke'ye döndü. Yine aynı yıl içerisinde

Mısır'ın Tanta bölgesine gitmesi yönünde manevi bir emir alınca Tanta'ya yerleşti. Ebu

Medyen et-Tilimsanî (ö.594/1197), Abdüsselâm b. Meşiş (ö. 625/1228) ve Ebü'l-Feth

el-Vâsıtî gibi Mısır'ın tasavvufi hayatını şekillendiren isimler Ahmed el-Bedevî ile

ilişkilendirilmektedir. Şeyh Berri Ahmed el-Bedevî'nin olduğu gibi Abdüsselam b.

Meşiş'in de şeyhiydi ve Abdüsselam b. Meşiş aynı zamanda Ebul-Feth el-Vâsitî'den

122(ed.) Ceyhan, s.287-288.

çok talebeye icâzet verdiği nakledilmiştir. İsmail Efendi 1307/1890 senesinde Edirne'de

vefat etmiş ve Buçuktepe Kabristânı'na defnedilmiştir.179

Desûkiyye tarikatı aynı zamanda Cerrâhiyye ile de bağlantısı vardır.

Cerrâhîyye'nin pîri velâyeti kırk yaşından önce almasından ötürü İbrahim ed-Desûkî ile

benzer bir nitelik taşımaktadır.180 İbrahim ed-Desûkî'nin halifesi Şernûbî Bulkînî'nin

(ö.994/1585) naklettiği ifadelerle Nureddin Cerrâhî (ö. 1115/1703) hakkında bilgiler

vermiş olup onun İstanbul'a geldikten sonra kırk dört yıl yaşadığını ve daha

dünyadayken ona makamının gösterildiğini söylemiştir. Ayrıca Bulkînî Nureddin

Cerrâhî'nin alem-i gayb'da kendisini ziyaret edenler için ettiği duanın kabul olduğunu ve

bu icabetin onun kerametlerinden biri olduğunu belirtir.181

toplandığı ve konuya dair tavsiyelerinin yer aldığı eserler haline gelmiştir.218

İlk defa hicrî III. yüzyılda ortaya çıkan bu eserler Hasan b. Ali b. Şebîb el-

Mameri (ö.295/907), Nesâî (ö.303/915) ve İbn Sünnî (ö.364/974), Ebu Ömer Ahmed b.

Muhammed et-Talemenkî (ö.429/1037), Ebu Nuaym el-İsfehanî (ö. 430/1038), Münzirî

(ö.656/1258), Cemâleddin Ahmed b. Musa b.Ca’fer (ö.673/1274) ve Suyûtî

(ö.911/1505) gibi isimler tarafından ortaya konmuştur. Bu literatüre Buhari ve

Müslim'in müstakil olarak ele aldıkları dua ve zikir konusundaki bölümler de

eklenebilir.219

Tasavvufta kaynağını Kur'an'daki ''zikir'' manasından alan vird kavramı sûfiler

(?), Mecmûu'l-Evrâdü'l-Kebîr, Kahire: Mektebâtü'l-Cumhuriyyeti'l-Arabiyye,

1950. 242

Muhammed Abdûh, Hizbâni el-Kebîr ve's-Sağîr li-Seyyid İbrahim ed-Desûkî,

Zerkâ, 1386/1966.

Lutfî Muhammed el-Kâdî, Evrâdü't-Tarîkati'l-Burhâniyye el-Desûkiyye eş-

Şâzeliyye, Kahire: Metâbi' Şirketi'ş-Şemûlî, 1388/1968.

Ahmed İzzeddin Halfallâh Abdallah, es-Seyyid İbrahim ed-Desûkî, Kahire:

Lecnâtü't- Ta'rîf bi'l-İslâm, 1969.

Seyyid Muhammed Atiyye, el-Mecmûud-Desûkiyye el-Burhamiyye, Kahire:

Mektebâtü'l-Külliyyâti'l-Ezheriyye, 1940.

Abdülbâkî Ali, el-Ârif-billâh Seyid İbrahim ed-Desûkî, (?), 1984

Aşağıdaki iki eser Desûkî'nin hizblerini içermesi dolayısıyla matbu nüshalar

arasına eklenmiştir. Amir en-Neccar, İbrahim ed-Desûkî'nin Hizbü'l-Kebîr'nin Ahmed

el-Bedevî'nin hizbiyle benzerlikler taşıdığını vurgulamaktadır:

Mecmûu'l Evrâdi'l-Kebîra, Kahire: Şirket eş-Şemûlî, (1980).

Amir en-Neccâr, et-Turuku's-Sûfiyye fî Mırs; Neş'etühâ ve Nazmuhâ ve

Ruvveduhâ, Kahire: Dâru'l-Maârif, 1992.

3.3 Muhammed el-Kavukcî et-Tarablusî'nin (ö. 1305/1888) Hayatı ve

Eserleri

Muhammed el-Kavukcî 1224 (1809) yılında Trablusşam'da doğmuştur. Tam

adı Ebü'l-Mehasin Şemseddin Muhammed b. Halil b. İbrahim et-Trablusi el-Kavukcî'dir

Hadis, fıkıh ve tasavvuf alanında birçok eser ortaya koymuş bir Osmanlı dönemi

müellifi olan Kavukcî'nin nesebi baba tarafından Hz. Hasan'a, anne tarafından Hz.

Ömer'e ulaşır.

Kavukcî tarafından yapılan tercüme-şerhi incelemeye alınmıştır.

Nesebi baba tarafından Hz. Hüseyin, anne tarafından ise Hz. Hasan'a nisbet

edilen İbrahim ed-Desûkî tarikat ehli bir ailenin çocuğu olarak Desûk'ta dünyaya

gelmiştir. Kaynaklarda geçen farklı bilgilere göre doğum tarihinin 633-653 (1236-

1255), vefat tarihinin ise 676-696 (1277-1296) yılları arasındaki bir zaman dilinde vuku

bulduğu ileri sürülmüştür. Gerek tarihî gerek menkıbevî eserler Desûkî’nin kırk üç yıl

yaşadığı konusunda ortak görüştedir.

Desûkiyye'nin diğer tarikatlarla bağlantısını farklı görüşler üzerinden

değerlendirmek mümkündür.